esse in alio : exempli gratia ; si victu abundantior, vestium elegantia sit moderatior ; si in aula sua copiosior, in equili contractior sit ; et sic de similibus. Qui enim in singulis impensarum generibus est profusior, decoctionem fortunarum ægre vitabit. In perplexa et obærata re familiari liberanda perinde sibi quis obesse poterit nimia festinatione, ac dilatione nimia : præproperæ enim venditiones jacturam ex usuris sæpe exæquant. Porro autem, qui simul et semel sortem asserit, de relapsu periclitatur : cum enim prætervectum tantas angustias se sentiat, ad ingenium redibit : qui autem se per gradus extricaverit, habitum frugalitatis inducit : eademque opera tam animo, quam fortunis, medetur. Sane qui res collapsas restituere in votis habet, vel minima quæque non spernat : atque plerunque minus sordidum est sumptus quamvis minutos præcidere, quam minutis lucris se submittere. Cautè admodum inchoandi sunt sumptus, qui semel inchoati permansuri sint. Sed in sumptibus, qui non facile redeunt, splendidiorè et magnificentiorè esse licebit.

### XXIX. DE PROFERENDIS FINIBUS IMPERII.

Sermo hic, exempli vice, libro viii. De augmentis scientiarum, cap. 3. invenitur.

**dictum** Themistoclis, sibi ipsi applicatum, incivile certe fuit et inflatum ; sin de aliis atque in genere prolatum fuisset, prudentem sane observationem et pergravem censuram complecti videtur. Rogatus in convivio, ut citharam pulsaret, respondit, *Fidibus se nescire ; cæterum posse oppidum parvum in magnam civitatem evehere.* Ista certe verba, ad sensum politicum translata, facultates duas, multum inter se discrepantes, in iis, qui rerum gubernacula tractant, optime describunt et distinguunt. Etenim, si regum consiliarios, senatores, aliosque ad negotia publica admotos, qui usquam fuerunt, attente intueamur, reperientur profecto (licet rarissime) nonnulli, qui regnum aut civitatem e parvis ampla efficere possint ; fidicines tamen sint valde imperiti : e contra autem alii quamplurimi, in cithara aut lyra (hoc est, aulicis tricis) miri artifices, qui, tantum abest, ut rempublicam amplificare possint, ut potius a natura comparati videantur ad statum reipublicæ bea-

tum et florentem labefactandum et evertendum. Sane, artes illæ degeneres et præstigiæ, quibus sæpenumero consiliarii atque rerum potentes, et gratiam apud principes suos, et famam in vulgus, reportant, haud aliud nomen merentur, quam peritiæ cujusdam fidiculariæ, utpote cum sint res magis gratæ in præsens, et artificibus ipsis ornamento, quam ad rerumpublicarum, quarum sunt ministri, opes et amplitudinem utiles aut accommodæ. Occurrent proculdubio et alii consiliarii, atque reipublicæ gubernatores, minime spernendi, qui sint negotiis pares, possintque res commode administrare, easque a manifestis præcipitiis et incommodis conservare; a virtute tamen illa rerumpublicarum erectrice et amplificatrice longo intervallo absunt.